110. OWNERS RECLAIM AMELIORATED LAND: CTb vii. xx. 11, 368 (cited in n. 102), CJ xi. lix. 8 (388-92), qui agros domino cessante desertos vel longe positos vel in finitimis ad privatum pariter publicumque compendium excolere festinat, voluntati suae nostrum noverit adesse responsum: ita tamen, ut, si vacanti ac destituto solo novus cultor insederit, ac vetus dominus intra biennium eadem ad suum ius voluerit revocare, restitutis primitus quae expensa constiterit facultatem loci proprii consequatur. nam si biennii fuerit tempus emensum, omni possessionis et dominii carebit iure qui siluit. CIVITAS AEDUORUM: Pan. Lat. v. 6.

111. For the census lists see JRS XLIII (1953), 53-6.

112. RESTOCKING LAND WITH SLAVES: CTb v. xiii. 4, 368. COMPLAINTS OF AFRICAN LANDOWNERS: Just. ii, Nov. vi, suggerit autem tua magnitudo, maximam partem possessorum Africanae provinciae precibus suis intimare desolatos agros remansisse, cum divina lex promulgata fuisset, constitutus creatos ex libera matre et adscriptio marito liberos esse. LANDS OF THE CARALITAN CHURCH: Greg. Ep. ix. 203, dictum etiam nobis est, quod rustici possessionis eiusdem Caralitanae ecclesiae rura propria deserentes in privatorum

possessionibus culturam laboris adhibeant. ex qua re agitur ut possessiones ecclesiae proprio in aliis occupato cultore depereant atque ad tributa sua persolvenda idoneae non existant. It is perhaps significant that these complaints are made after the great plague, to which Procopius attributes the depopulation of estates and their consequent abandonment (*HA* xxiii. 20, οὐκ ἄχρι δὲ τούτων αὐτοῖς τὸ πακῶν ἔστη, ἀλλὰ καὶ τοῦ λοιμοῦ ἔσπεισαν περιλαβόντος τὴν τε ἀλλήλην οἰκουμένην καὶ οὐκ ἡμίστα τὴν τῶν Ρωμαίων ἀρχήν, τῶν τε γεωργῶν ἀφανίσαντος μέρος τὸ πλείστον, καὶ ἀπ' αὐτοῦ ἐρήμων ὡς τὸ εἰκότες τῶν χωρῶν γενερημένων, οὐδεμιᾶ φειδοῦ ἐχερήσατο ἐξ τοὺς τούτων κνητῶν). For slaves and coloni left on deserted land, see n. 106.

113. OVERTAXATION: *Lact. Mort. Pers.* vii. 3, adeo maior esse cooperat numerus accipientium quam dantum, ut enormitate inductionum consumptis viribus colonorum, desererentur agri et culturae verterentur in silvam. CIVITAS AEDUORUM: *Pan. Lat.* v. 5-7. CARANIS: *FIR* III². 101, *Sb* 8246. ANTIOPH: Julian, *Misop.* 370D-71A.

114. For assessment systems see pp. 453-4.

115. TAX LIST OF ANTAEOPOLIS: *P. Cairo*, 67057, cf. Johnson and West, *Byzantine Egypt: economic studies*, 275 ff. and *JHS* LXXI (1951), 271-2.

116. LANDS OF RAVENNATE CHURCH: *P. Ital.* 2.

117. Symmachus's complaints that agriculture did not pay (*Ep.* i. 5, sed res familiaris inclinata a nobis usque quaque visenda est, non ut quaestuum summa ditescat, sed ut spes agri voluntariis dispendiis fulciatur. namque hic usus in nostram venit aetatem, ut rus, quod solebat alere, nunc alatur) need not be taken very seriously, seeing that he drew some 1500 lb. gold a year in rents (*Olymp.* 44). EGYPTIAN LAND PRICES: *PSI* 66 (1½ arurae for 4 solidi), *Sb* 4661 (1 arura for 4 solidi), *SPP* XX. 121 (8 arurae for 40 solidi), *P. Cairo*, 67169 (1 arura for 6 solidi).